額約30.99%及本公司經擴大已發行股本總額約18.62%。

內資股認購協議之先決條件

根據內資股認購協議，內資股認購事項之完成須待以下條件達成後，方可作實：

(1) 於股東特別大會及類別股東大會上獲得獨立股東以特別決議案及投票表決方式

批准內資股認購事項及特別授權，並於完成日期維持生效；

(2) 取得國務院國有資產監督管理委員會批准內資股認購事項的批覆，且該批覆於

完成日期維持生效；

(3) 概無由有關政府部門發佈、頒佈或執行法律、法規、規則、指令、命令或通知

禁止完成內資股認購協議及其項下擬進行交易；

(4) 關於本公司履行的義務，認購人根據內資股認購協議所作出的陳述及保證在所

有重大方面於完成日期均屬真實準確；及

(5) 關於認購人履行的義務，本公司根據內資股認購協議所作出的陳述及保證在所

有重大方面於完成日期均屬真實準確。

– 5 –

董事會函件

倘上述「內資股認購協議之先決條件」一節中所載有關內資股認購協議的任何先決條

件於最後截止日期或之前未達成或由訂約雙方適當豁免，任何一方均有權立即終止

內資股認購協議。

終止

在完成之前的任何時間，倘(i)任何一方嚴重違反內資股認購協議頂下之任何條文及

(ii)違約方未能在守約方向違約方發出書面通知要求其立即採取行動糾正違約行為之

日起30日內糾正違約行為，守約方有權選擇向違約方發出書面通知，終止內資股認

購協議。

完成

內資股認購事項將於上述先決條件達成或於訂約雙方適當豁免後的第七個營業日或

訂約雙方協定的任何其他其後的日期完成。

認購人於收到本公司發出的付款指令後的七個營業日內向本公司以現金支付總認購

價。

特別授權

新內資股將根據於股東特別大會及類別股東大會上尋求的特別授權而予以發行。

股東及潛在投資者務請注意，建議內資股認購事項須待本通函「內資股認購協議之先

決條件」一節所載內資股認購協議項下之先決條件達成後方可作實，故建議內資股認

購事項未必一定會進行。因此，彼等於買賣本公司證券時務請審慎行事。

2. 將予發行新內資股之地位

根據內資股認購協議而將發行的新內資股於發行後，將與在配發和發行該等新內資

股時已發行的現有內資股在各方面享有同等權益。

– 6 –

董事會函件

3. 本公司股權架構

下表列示於最後實際可行日期及緊隨完成後（假設本公司之已發行股本於完成前並無

其他變動）本公司的股權架構：

最後實際可行日期

緊隨完成後

（假設最終認購價與初步

認購價相同）

緊隨完成後

（假設最終認購價為最高

價每股新內資股4.79港元

（相當於約人民幣4.03元））

股東名稱 股份類別 所持股份數目

佔已發行股

份總數百分比 所持股份數目

佔已發行股份

總數百分比 所持股份數目

佔已發行股份

總數百分比

哈爾濱電氣集團公司 內資股 701,235,000 50.93% 1,031,903,000 60.43% 1,016,157,000 60.07%

H股股東 H股 675,571,000 49.07% 675,571,000 39.57% 675,571,000 39.93%

總數 1,376,806,000 100.00% 1,707,474,000 100.00% 1,691,728,000 100.00%

4. 建議修訂章程

董事會建議待完成及於完成生效後對章程進行下列修訂，以（其中包括）反映本公司

於發行新內資股後之最新註冊資本及股權架構。

(1) 註冊資本及股權架構

下文所載修訂乃假設最終認購價與初步認購價相同，且已發行330,668,000股新

內資股。倘最終認購價高於初步認購價，則於下列相關條款中的股份數目及註

冊資本金額將進行相應調整，以反映實際發行的新內資股數目及實際增加的註

冊資本金額。

– 7 –

董事會函件

修訂前：

第十五條 經國務院授權的公司審批部門批准後，公司已發行的

普通股總數為137,680.6萬股，每股面值人民幣一元，

其中：

(I) 公司成立時向發起人發行72,000萬股內資股，於

2005年12月增發過程中減持853萬內資股後，發

起人持有71,147萬股內資股，佔公司總股數的

55.83%；於2007年3月增發過程中減持1,023.5萬

股內資股後，發起人持有70,123.5萬股內資股，

佔公司總股數的50.93%。

(II) 公司成立後首發46,915.1萬股境外上市外資股，

於2005年12月增發9,383萬股境外上市外資股，

境外上市外資股共56,298.1萬股，佔公司總股數

的44.17%；於2007年3月增發10,235.5萬股境外

上市外資股，境外上市外資股共67,557.1萬股，

[…]

價與初步認購價相同，　貴公司將發行330,668,000股新股為新內資股（即情況1）。倘

收市價高於初步認購價，並假設最終認購價為最高認購價（即4.79港元），　貴公司將

發行314,922,000股新股為新內資股（即情況2）。在任一情況下，　貴公司將以現金方

式收取認購總額。下表載列對　貴集團每股資產淨值之影響，僅供說明用途：

人民幣千元
（概約）

於二零一七年六月三十日　貴公司股東應佔權益 13,521,472

情況1 情況2

加：內資股認購事項之估計所得款項淨額 1,267,000 1,267,000

完成後淨資產 14,788,472 14,788,472

股份數目

於二零一七年六月三十日之已發行股份數目 1,376,806,000

情況1 情況2

加：將予發行之新內資股股份數目 330,668,000 314,922,000

完成後股份數目 1,707,474,000 1,691,728,000

緊隨完成後每股資產淨值 人民幣8.66元 人民幣8.74元
每股資產淨值變動 (11.8%) (11.0%)

– 37 –

獨立財務顧問函件

誠如上文所述，完成後，在情況1下，每股資產淨值將減少約11.8%至人民幣8.66

元，及在情況2下，減少約11.0%至人民幣8.74元。然而，　貴公司的交投量於近年

已持續大幅低於其資產淨額，而其資產絕大部分為發電設備的專屬資產。在額外股

權發行屬可取及審慎的情況下，部分攤薄資產淨值屬無可避免。因此，考慮本函件

所載有關總資產淨值增加及內資股認購事項的其他裨益，吾等認為每股資產淨值減

幅約11–12%屬可接受。

(ii) 總資產與負債比率

誠如　貴公司二零一七年中期報告所述，於二零一七年六月三十日，　貴集團的負

債總額及資產總額分別約為人民幣49,454.3百萬元及人民幣64,206.5百萬元。　貴集

團負債總額與資產總額的比率約為77.0%。完成後，　貴集團的資產總額將增加，

故　貴集團的負債總額與資產總額比率將下降至約75.5%。

(iii) 債務與淨資產比率

於二零一七年六月三十日，　貴集團錄得債務（包括借款及應付債券）約為人民幣59

億元，債務與淨資產比率約為40.1%。於完成後，　貴集團的淨資產將增加約人民幣

12.67億元，而債務與淨資產比率將下降至約36.9%。

6. 對現有公眾股東持股權益之攤薄影響

下表概述內資股認購事項於(a)最後實際可行日期；(b)緊隨完成後，假設最終認購價與初步

認購價相同（即情況1）；及(c)緊隨完成後，假設最終認購價為最高認購價（即4.79港元）（即

情況2）對　貴公司股權架構之影響。

– 38 –

獨立財務顧問函件

股東 股份類別 於最後實際可行日期 情況1 情況2

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

哈爾濱電氣集團公司 內資股 701,235,000 50.93% 1,031,903,000 60.43% 1,016,157,000 60.07%

H股股東 H股 675,571,000 49.07% 675,571,000 39.57% 675,571,000 39.93%

總數 1,376,806,000 100.00% 1,707,474,000 100.00% 1,691,728,000 100.00%

誠如上文所述，於內資股認購事項完成後，在兩種情況下，現有公眾股東的持股比例將從

最後實際可行日期的約49%減少至約40%。然而，經慮及(i)本函件上文「內資股認購事項之

背景及理由」分節所述　貴集團從內資股認購事項中獲得的利益；(ii)因上文同一分節所述

原因，內資股認購事項為　貴集團目前可採用的適當集資方式；及(iii)誠如本函件上文「認

購價分析」分節所述，認購價屬公平合理，吾等認為內資股認購事項對現有公眾股東持股權

益由約49%攤薄至約40%屬可接受。

討論

貴集團為國內領先的發電設備製造商。　貴集團主要收入來自煤電產業。然而，鑒於煤電市場預

期疲弱，執行董事希望重點關注其他產業。

燃機及核電產業（與傳統燃煤發電相比，兩者均會減少空氣污染）為執行董事確定進一步發展的兩

個領域。於二零一七年六月三十日，　貴集團有貨幣資金約為人民幣150億元，惟亦有大額的流

動負債。董事認為，現金結餘用於支持　貴集團的生產的基本要求及日常運作，並認為以股權為

該等項目（即合資公司燃機項目及核電技術改造項目）籌集資金屬審慎。考慮到其他選擇，以及鑒

於吸引的認購價及較低成本及程序，執行董事決定以認購人認購內資股的方式進行。內資股認購

事項所得款項淨額約為人民幣12.67億元（相當於約15.04億港元），將用於（其中包括）為兩個該等

項目提供資金，預期將有助於長期提升　貴集團的競爭力及業務發展。